Il desiderio di conoscenza, dunque, è naturale (q. 3)<sup>85</sup> e riguarda tutti gli uomini, anche se *inaequaliter* (q. 4) almeno per due motivi. Anzitutto, perché non tutti acquisiscono nello stesso modo quella conoscenza imperfetta che fa desiderare loro di perfezionarla. In secondo luogo, ognuno desidera conoscere in

---

<sup>82</sup> *Ibid.*, p. 271,40-51. Cf. TROTTMANN, *Théologie et noétique au XIII siècle* cit., p. 161; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 209.

<sup>83</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. IV, q. 2, ed. Wilson, pp. 273-278.

<sup>84</sup> *Ibid.*, pp. 276,48-277,68: «cum ergo quaeritur an omnis homo appetat scire, dicendum quod omnis homo ratione qua est homo et continet in se naturam speciei, appetit scire, sicut et homo simpliciter appetit scire, ut dictum est, quia in scire consistit perfectio speciei secundum intellectum [...] omnis homo appetit scire; loquendo autem de scire aliquod scibile particulare hoc vel illud, non oportet quod omnis homo appetat scire vel hoc vel illud. Cum enim homo ratione individui in quantum huiusmodi non appetat aliquid nisi ut sibi conveniens vel simpliciter, vel ut delectabile vel utile, et scire per se ex natura sua sit delectabile et natum delectare quemcumque de quocumque scibili sit – et si non delectet, hoc est per accidens [...] omnis homo per se et naturaliter appetit scire in quantum scibile est [...], et si aliquis scire non appetat hoc particulare scibile vel illud, hoc est per accidens». Cf. TROTTMANN, *Théologie et noétique au XIII siècle* cit., p. 161; PORRO, *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 209.

<sup>85</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. IV, q. 3, ed. Wilson, p. 281,47-58: «cum igitur, ut dictum est supra, homo ex natura intellectus sui est in potentia omnia intelligibilia, et nihil eorum in actu antequam intelligat, et ita naturaliter imperfectus est, perfectibilis tamen per species intelligibilium, ut per eas actu intelligat et sciat, et imperfectum naturaliter tendit in suam perfectionem, *absolute ergo dicendum quod homo ante acquisitionem omnis notitiae appetit illo qui non est animalis, sed in ipso pure naturalis naturaliter appetit scire simpliciter*, sicut post adeptam aliqualem cognitionem imperfectam appetitum cognitivo appetit scire hoc vel illud, secundum quod imperfectam habet notitiam huius vel illius, ut scientia imperfecta in ipso perficiatur. Et hunc appetitum cognitivum praecedat ille appetitus naturalis sine omni cognitione». Il corsivo è mio.